⁷⁵ Cfr. *supra*, il testo citato alla n. 47. Per una prima introduzione ai problemi e le dottrine della tradizione *de unitate* cfr. M. H. VICAIRE, *Les Porretains et l'Avicennisme avant le 1215*, « Revue des Sciences phil. et théol. », 26 (1937), pp. 449-482; R. DE VAUX, *Notes et textes sur l'Avicennisme Latin aux confins des XII^e-XIII^e siècles*, Vrin, Paris 1934.

⁷⁶ Cfr. *Regulae*, p. 124: « Deus non solum unus sed etiam monas i.e. unitas dicitur. Et hoc multiplices ratione. Dicitur enim esse unitas sive unus ratione simplicitatis vel singularitatis. A deo enim relegatur omnis numerus, omnis pluralitas . . . ».

⁷⁷ *Ibid.*, p. 125: « Unitas autem a nullo descendit. Omnis pluralitas ab unitate defluit. Unitas de se gignit unitatem, de se profert equalitatem. Sic deus a nullo, quilibet ab ipso est. Sic de se gignit alterum se i.e. filium, de se profert equalem sibi i.e. spiritum sanctum ».

⁷⁸ Cfr. *supra*, testo riportato alla n. 46.

⁷⁹ Cfr. *Regulae*, p. 129: « [...] deum esse monadem ratione simplicitatis et omnem rem esse ab illa monade in eo quod una numero est. Et sic sola monas est alpha et omega omnium rerum, i.e. principium et finis. [...] Omnia etiam tendunt ad unum tanquam ad supremum finem. Irrationalis enim creatura de qua minus videtur, ut bruta animalia, immo insensata ut herbe et arbores et inanimata ut lapides, *naturaliter*, ad unum tendunt et quantum possunt sectioni et divisioni resistunt, ut etiam lapis, de quo minus videtur, secundum naturalem partium concretionem divisioni resisti ».

caratteristiche, la causa finale fa perseverare l'oggetto nel suo essere e lo conduce al conseguimento del suo fine:

Efficiens causa, qui rem producis ad esse,
Formalis, dum pingis eam, finalis in esse,
Dum rem conservans certo sub fine cohartas . . .

(*Anticlaudianus* l. V, vv. 294)

Anche nella *Summa quadripartita « Contra haereticos »* ritroviamo la stessa distinzione:

Alia est causa efficiens, alia formalis. Efficiens causa est, quae movet et operatur ad hoc ut res sit; ut artifex est causa efficiens operis sui, illudque movet et operatur ad hoc ut sit; nec tamen sequitur, quod si aliquid predicatur de artefice, quod etiam de ejus opere vel contra. Contingit enim opus esse diuturnum, et non artificem. A simili *cum Deus sit summus artifex omnium rerum, et efficiens causa*, ipse immutabilis est, non tamen res ab eo creatae immutabiles sunt; imo impossibile est res ab eo creatas non esse mutabiles; quia quidquid habet principium, naturaliter habet finem. Omne quod est genitum tendit ad interitum. De formali autem causa, verum est ut si ipsa sit immutabilis, effectus sit etiam immutabilis, et contra, ut si albedo sit mutabile, album etiam sit mutabile. Sic quia humanitas quae est natura substantialis hominis, et causa formalis, mutabilis est, mutabilis est et effectus ejus, id est facere hominem. Cum ergo Deus non sit causa formalis, sed efficiens, quamvis ipse sit immutabilis, non ideo res immutabiles⁸⁰.